
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO DE CAMPUS  
CAMPUS CHAPECÓ 

 

 

Resolução nº 17/2019  – Conselho do Campus Chapecó                                                         Página 1 de 1                     

RESOLUÇÃO Nº 17/2019 – CONSELHO DO CAMPUS CHAPECÓ 

 

Homologa a composição do Colegiado do 

Curso de Medicina – do Campus Chapecó. 

 

O Conselho do Campus Chapecó, da Universidade Federal da Fronteira Sul – 

UFFS, no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE 

Art. 1º Homologar a composição do Colegiado do Curso de Medicina nos 

termos da Resolução 09/2018 – CONSUNI/CGAE: 
I – Coordenador do Curso: Marcelo Moreno 
II – Coordenadora Adjunta: Agnes de Fátima Pereira Cruvinel 
III – Coordenadores de Estágios: Adriana Wagner (titular),Carlos Alberto do 

Amaral Medeiros (suplente); Grasiela Marcon (titular), Jaime Dias Rodrigues 

Junior (suplente) 
IV – Representantes Docentes do Domínio Comum: Daniela Zanini (titular), 

Paulo Henrique de Araujo Guerra (suplente) 
V – Representantes Docentes do Domínio Conexo: Andreia Machado 

Cardoso (titular), Margarete Dulce Bagatini (suplente) 
VI – Representantes Docentes do Domínio Específico: Paulo Roberto 

Barbato (titular), Graciela Soares Fonseca (suplente); Rodrigo Aguiar da Silva 

(titular), Marcelo Zeni (suplente); Thais Nascimento Helou (titular),  Jorge 

Diego Valentini (suplente); 
VII – Representantes Discentes: Paulo Filipe Pereira (titular), Beatriz Teixeira 

Baião (suplente); Pedro Augusto Cavagni Ambrosi (titular), Marta Schmidt 

Pfaffenzeller (suplente); 
VIII – Representante Técnico Administrativo em Educação: Luiz Felipe da 

Paz (titular), Roseni Maria Zuconelli (suplente); 
 

Art. 2º As atribuições do colegiado de curso estão dispostas na Resolução nº 

09/2018 – CONSUNI/CGAE. 

Art. 3º Ficam revogadas as Resoluções Nº12/CONSELHO DE CAMPUS 

CHAPECÓ/2018 e  Nº 24/CONSELHO DE CAMPUS CHAPECÓ/2018. 

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Secretaria do Conselho do Campus Chapecó, 6ª Sessão Ordinária, em Chapecó-SC, 

20 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

 

ROBERTO M. DALL’AGNOL 

Presidente do Conselho do Campus Chapecó 


